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Praha 2015

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 14. dubna 2015

Mgr. Lenka Fendrychová
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Abstrakt

Boom farmářských trhů v roce 2010 byl v rámci spíše poklidného vývoje českých alternativních
potravinových sítí (APS) něčím zcela novým. Bezprecedentní byl rozsah politické podpory na lokální a
státní úrovni, zájem médií i spotřebitelů. Touha porozumět tomuto fenoménu stála na počátku mého
doktorského projektu. V letech 2011 a 2012 jsem realizovala kvalitativní výzkum praxe a diskurzu
farmářských trhů na území pražského metropolitního areálu (PMA). Mezi hlavní výzkumné metody
patřily rozhovory s pořadateli, pozorování na trzích a analýza mediálních obsahů. V průběhu výzkumu
se potvrdil předpoklad, že stávající akademický diskurz, zakotvený převážně v angloamerickém
kontextu, nelze aplikovat na českou realitu. Navíc pouze část specifik farmářských trhů v PMA bylo
možné vysvětlit na základě odlišnosti českého, postsocialistického kontextu od „Západu“. Interpretaci
fenoménu odpovídající výsledkům mého výzkumu umožnil teprve inovativní přístup kombinující
optiku cestování konceptů s postkoloniální citlivostí vůči vzájemným vztahům výchozích a cílových
kontextů a s poznatky studií postsocialismu. Tento přístup umožnil identifikovat komplexní
geografickou zakotvenost fenoménů i diferencované působení faktorů jako je postsocialismus v rámci
procesu cestování konceptů. Jinými slovy, farmářské trhy v PMA byly prostřednictvím svých
pořadatelů a dalších aktérů zakotvené nejen v tom místním, ale také v jiných, často relativně
vzdálených, geografických kontextech. Ne jeden, ale několik odlišných konceptů farmářského trhu
cestovalo z rozdílných „západních“ kontextů do postsocialistického Česka. Zdejší farmářské trhy jsou
výsledkem vzájemného působení těchto cestujících konceptů a jejich interakce se specifickým
místním kontextem. Moje práce obohacuje akademický diskurz APS o možnost interpretace nových
alternativ v obstarávání potravin v „ne-západních“ kontextech, jimž nelze porozumět bez rozkrytí
jejich komplexních vztahů se „Západem“.

Klíčová slova: alternativní potravinové sítě, cestování konceptů, Česko, farmářské trhy,
postkolonialismus, postsocialismus, pražský metropolitní areál, spotřeba, studia jídla, zakotvenost
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Abstract

Boom of the farmers’ markets in 2010 represented a brand new phenomenon in the so far rather
calm development of the Czech alternative food networks (AFNs). Unprecedented was the extent of
political support at the local and state level as well as the interest of media and consumers. My PhD
project originates in the desire to understand this phenomenon. I realized qualitative research of
practice and discourse of the farmers' markets in the territory of Prague metropolitan area (PMA)
during the years 2011 and 2012. The main research methods included interviews with organizers,
observation at the markets, and the content analysis of the mass media. In the course of the research
it became obvious that the current academic discourse, rooted primarily in the Anglo-American
context, cannot be applied to the Czech reality. Also, the specific features of the farmers' markets in
the PMA could only partially be explained by the differences between the Czech post-socialist
context and “the West". An interpretation of the boom of farmers' markets in the PMA, consistent
with the results of my research, was only enabled by an innovative approach which combines the
concept of the travelling theory, postcolonial sensitivity to the mutual relations between source and
target contexts, and the findings of the studies of post-socialism. I was able to identify a complex
geographical embeddedness of the phenomena and differentiated effects of post-socialism in the
process of concept travelling. In other words, the farmers' markets in the PMA are not only
embedded in the local context. Via their organizers and other actors they are simultaneously
embedded in many other often relatively distant geographical contexts. Not one but several different
concepts of the farmers’ market travelled from diverse “western” contexts to the pos-socialist
Czechia. The resulting mutation of farmers' markets is a result of the mutual interaction of these
travelling concepts as well as their clash with the specific local context. My PhD thesis enhances the
academic discourse of the AFNs with the finding that the new AFNs in “non-western” contexts
cannot be interpreted without understanding their complex relationships with “the West” and
formulates an approach to their analysis.

Keywords: alternative food networks, travelling concept, Czechia, farmers markets, post-colonialism,
post-socialism, Prague metropolitan area, consumption, food studies, embeddedness
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Úvod

Poté, co byla v roce 2006 kvůli výstavbě nákupního centra zrušena Pankrácká tržnice, zůstala jediným
zeleninovým tržištěm v Praze Hala 22 v Holešovické tržnici. Na podzim roku 2008, kdy jsem o tržnici
psala seminární práci, museli prodejci zeleniny tuto halu uvolnit projektu sportovního centra. „Já
nevím, nějaký motokáry tam budou, nebo co...“ řekl mi tehdy jeden z prodejců, mrznoucích na
parkovišti, kam byl prodej zeleniny a ovoce dočasně přesunut než se pro něj najde nové místo
(Vojáčková 2008). Tehdejší projekt přeměny tržnice na nákupní a volnočasové centrum „River Town
Prague“ se středočeskými zelináři příliš nepočítal. O dva a půl roku později, na jaře 2011, kdy jsem
dělala rozhovor s manažerem Holešovické tržnice, představovalo zeleninové tržiště v Hale 22 její
vlajkovou loď. Jak to, že se situace mezi lety 2008 a 2011 tolik změnila? Vývoj Holešovické tržnice
ovlivnil nově se objevivší prvek pražské „nákupní krajiny“ (angl. shoppingscape), symbolizující hlubší
proměny společnosti ve vztahu k jídlu – farmářské trhy.

Ještě v létě roku 2009 nebyl v Praze žádný farmářský trh. Běžným místem nákupů potravin byly pro
většinu Pražanů supermarkety a další velkoformátové prodejny. Kritika kvality běžně dostupných
potravin se začínala objevovat v internetových diskuzích. V květnu 2009 přinesl časopis Apetit článek
Dočká se Praha trhů? Byly v něm kritizovány omezené možnosti nákupu čerstvého českého ovoce
a zeleniny na území hlavního města. O rok později, na konci srpna 2010, se na území hlavního města
konalo již třináct farmářských trhů. Na konci léta 2011 jich bylo třicet tři. Boom farmářských trhů
v Praze v roce 2010 vybočil z pozvolného vývoje podobných iniciativ v oblasti obstarávání potravin
v Česku. Touha porozumět tomuto fenoménu mě přivedla ke studiu odborné literatury zabývající se
alternativními potravinovými sítěmi (dále APS), mezi něž se farmářské trhy běžně zahrnují.

Termínem „alternativní potravinové sítě“ (angl. alternative food networks) se označují iniciativy
prosazující nekonvenční vztahy mezi výrobci a spotřebiteli potravin. Zejména v angloamerických
sociálních vědách je alternativám v obstarávání potravin věnována rostoucí pozornost zhruba od
druhé poloviny 90. let 20. století. V roce 1999 napsali Jonathan Murdoch a Mara Miele, že hlavními
procesy v produkci jídla již nejsou pouze industrializace a globalizace. V důsledku nových trendů
v oblasti spotřeby, za něž považují zejména rostoucí roztříštěnost a různorodost poptávky (zde citují
Buck a kol. 1997; Tovey 1997), má vývoj „zemědělsko-potravinového systému“ (angl. agro-food
system)1 mnoho paralelních směrů. Jedním z nich je právě rostoucí důraz na kvalitu a zájem
o ekologické a sociální dopady produkce a spotřeby potravin. Součástí tohoto trendu je také rozvoj
APS. Mezi hlavní sdílené rysy APS patří jejich prostorové vztahy, konkrétně zkracování vzdálenosti
mezi výrobcem a spotřebitelem potravin.

V posledních dvaceti letech byly prozkoumány řady iniciativ v oblasti APS, vzniklo mnoho případových
studií, později se objevily snahy o zobecnění, kategorizaci a teoretické uchopení fenoménu. Probíhá
výzkum faktických a potenciálních přínosů APS pro spotřebitele, farmáře, města a venkov. APS jsou
zkoumány jako součást trendu tzv. relokalizace ekonomiky. Analyzován je jejich vzájemný vztah
s konvenčním zemědělsko-potravinovým systémem. Rozsáhlá je i jejich kritika, mezi hlavní témata
patří sociální exkluzivita APS, jejich defenzivní charakter a produkce nových fetišů. Původní

1 Koncept zemědělsko-potravinového systému aplikuje systémový pohled na výrobu potravin. Umožňuje vidět

[…]

náměstí vnější město podnikatel více než 15 stánků všední den týdenní

Farmářské trhy Galerie Butovice vnější město podnikatel do 15 stánků všední den týdenní

Farmářský trh Zličín vnější město podnikatel více než 15 stánků sobota týdenní
Farmářské trhy na Staré návsi,
Letňany vnější město podnikatel do 15 stánků sobota týdenní

Farmářské trhy Praha - Modřany vnější město podnikatel více než 15 stánků všední den týdenní

Hostivařské farmářské trhy vnější město podnikatel do 15 stánků všední den týdenní

Farmářsý trh Rajská zahrada vnější město občanské
sdružení do 15 stánků všední den týdenní

Farmářské trhy Horní Počernice zázemí podnikatel do 15 stánků všední den týdenní

Venkovské trhy Čakovice zázemí obec více než 15 stánků všední den týdenní

Selský trh na Suchdole zázemí obec do 15 stánků všední den týdenní

Počernický farmářský trh zázemí občanské
sdružení do 15 stánků všední den týdenní

Farmářský trh Klánovice zázemí občanské
sdružení více než 15 stánků sobota týdenní

Farmářské trhy Radotín zázemí podnikatel do 15 stánků všední den týdenní

Zbraslavské jarmarky zázemí občanské
sdružení více než 15 stánků sobota čtrnáctidenní

Farmářské trhy Praha-Běchovice zázemí 0 do 15 stánků všední den týdenní

Farmářské trhy Uhříněves zázemí občanské
sdružení do 15 stánků všední den týdenní

Úvalské farmářské trhy(PV) zázemí podnikatel do 15 stánků sobota týdenní

Potravinové trhy v Říčanech(PV) zázemí podnikatel více než 15 stánků sobota týdenní

Farmářské trhy Průhonice(PZ) zázemí obec do 15 stánků všední den týdenní

Farmářský trh Dolní Břežany(PZ) zázemí občanské
sdružení do 15 stánků všední den čtrnáctidenní

Dobřichovické trhy(PZ) zázemí občanské
sdružení více než 15 stánků sobota čtrnáctidenní

Černošické farmářské trhy(PZ) zázemí občanské
sdružení více než 15 stánků sobota čtrnáctidenní

Farmářské trhy Klecany (PV) zázemí 0 0 všední den 0

Farmářské trhy Jesenice(PZ) zázemí 0 0 všední den 0
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Příloha č. 7: Kodex farmářských trhů
Definice farmářských trhů:

Farmářské trhy (sedlácké, selské, zemědělské trhy apod.) jsou forma prodeje zemědělského a potravinářského
zboží pro občanskou veřejnost, jejímž cílem je:

• podpora malých a středních zemědělských pěstitelů, chovatelů, zpracovatelů a výrobců potravin;

• zásobování občanů čerstvými zemědělskými plodinami a potravinami převážně českého a regionálního
původu;

• vytvoření nového společenského prostoru, který vedle prodeje zemědělského zboží slouží i k setkávání lidí,
přiblížení městských obyvatel zemědělské sezóně a přírodním cyklům;

• oživit vybrané prostory měst a zlepšit jejich atmosféru.

Farmářské trhy se konají ve veřejně oznámené časové periodě, zpravidla pod otevřeným nebem a prodej na nich
se řídí předem oznámeným a vyvěšeným tržním řádem, který vychází ze vzorového tržního řádu a z dispozic
jednotlivých měst.

Kodex farmářských trhů:

Předmětem prodeje na Farmářských trzích může být pouze zboží, které tematicky odpovídá charakteru
Farmářských trhů a vychází z české tradice, a to zejména z tradice pěstování plodin, chovu hospodářských zvířat
a výroby potravinářských produktů. Tento „kodex farmářských trhů" má přispět k lepší orientaci spotřebitelů,
kde základním kriteriem musí být pro spotřebitele jistota o původu, kvalitě a hygienické nezávadnosti
nabízených farmářských produktů.

1) Prodávané zboží na „farmářských trzích" pochází od farmáře nebo výrobce potravin (dále jen farmář), který
garantuje původ prodávaného zboží z vlastních zdrojů a je schopen tento původ při prodeji prokázat.

2) Farmáře může při prodeji zastupovat jeho rodinný příslušník, nebo osoba, s kterou má farmář uzavřenou
smlouvu nebo písemné pověření.

3) Provozovatelé farmářských trhů a farmáři u nabízeného zboží dodržují a splňují základní legislativní
požadavky (mimo jiné www.szpi.gov.cz; www.svscr.cz).

4) Provozovatel farmářských trhů preferuje zejména farmáře, kteří prodávají zboží z daného regionu. O prodeji
zboží z ostatních regionů ČR, eventuelně z příhraničních oblastí rozhoduje provozovatel.

5) V rámci tzv."doplňkového prodeje" mohou provozovatelé farmářských trhů poskytnout místa i jiným
prodejcům. V případě, že se jedná o zahraniční zboží je u něj nutné označit zemi původu.

6) Provozovatel „farmářského trhu" který se hlásí k principům „Kodexu farmářských trhů" zajistí označení
vlastním jednotným a viditelným logem ty stánky prodejců, kteří splňují body 1 a 2 „Kodexu farmářských trhů".

7) Provozovatel farmářského trhu je povinen umístit znění „kodexu farmářských trhů" na viditelném místě při
konání farmářských trhů (například u vstupu na tyto trhy nebo na každém stánku u prodávajícího, u tržního řádu
apod.).

8) Každá osoba (spotřebitel, farmář, prodejce, inspektor), která se domnívá, že došlo či dochází k prodeji zboží v
rozporu s „Kodexem farmářských trhů" (např. zboží evidentně nepochází z farmy a je nakoupené ve velkoskladu
atd.) má právo upozornit na tento stav provozovatele farmářských trhů. Provozovatel farmářských trhů je
povinen neprodleně zajistit nápravu (minimálně formou odebrání loga jednotného označení stánku).
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