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Lenka Fendrychová se ve své práci zabývá v Česku novým fenoménem – tzv. farmářskými

trhy. Trhy analyzuje na prostoru Pražského metropolitního areálu (PMA) a tento fenomén

zachycuje od jeho počátku v roce 2010 a v jeho bouřlivém rozvoji. Ve své práci se soustředí

především na pořadatelský diskurz farmářských trhů, který však neponechává solitérně, ale

zařazuje jej do souvisejících, s trhy spojených diskurzů či témat.

Cíle práce jsou jasně formulovány na s. 62 a pro větší přehlednost autorka též představuje

svůj přístup prostřednictvím grafického znázornění na s. 63, obr. 3.

V teoretické části se autorka opírá o tři přístupy – postkolonialismus, postsocialismus a a tzv.

cestování konceptů podle Edwarda Saida. Tyto přístupy jsou v práci diskutovány a je

představena jejich syntéza, která je pak v praktické části práce systematicky využívána.

Autorka se přiklání se ke kritice neoliberální responsibilizace spotřebitele a protože vychází

z kvalitativního typu výzkumu, pracuje též s konceptem tzv. situované znalosti (situated

knowledge).

Data pro analýzu byla získána ze dvou hlavních zdrojů – z nezúčastněných strukturovaných

pozorování na farmářských trzích a z interview s pořadateli trhů. Tato data byla pak doplněna

o další údaje z různých zdrojů. Z pozorování na trzích vytvořila typologii trhů a na jejím

základě pak postupovala při volbě vhodných respondentů pro interview, pro doplnění dat se

rozhodla pro tzv. vzorkování založené na teorii (theoretical sampling), zde se jednalo např. o

anketu mezi představiteli obcí, rešerši mediálních obsahů a rešeši oficiálních propagačních

materiálů.

Všechna data pro analýzu jsou důležitá, ale za jádrovou část dat lze dle mého názoru

považovat interview s pořadateli, prováděná s otázkou po diskurzu, jaký sdílí pořadatelé trhů

– zejména, co se týká inspirace pro pořádání trhů, motivace a cílů pro pořádání trhů a konečně

témat, která by mohla být specificky postsocialistická.

Lenka Fendrychová si vybrala velice aktuální a stále se rozvíjející téma farmářských trhů

v PMA. Už sama tato volba byla odvážná, zejména uvážíme-li, že fenomén alternativních

potravinových strategií, mezi něž lze farmářské trhy zařadit, není mimo kontext anglofonního

světa příliš prozkoumán. Neměla z českého prostředí mnoho opor pro svůj zájem a tak se

logicky obrací na zahraniční práce. V této situaci se rozhodla pro kvalitativní přístup, což byla

dle mého soudu šťastná volba. Takový přístup sice neumožní získání velkého počtu široce

generalizovatelných závěrů, ale na druhou stranu skýtá možnost porozumět obsahům sdělení,

významu dat, která by mohla být jinak dezinterpretována. V její velice kvalitní diskurzivní

analýze oceňuji pečlivost, se kterou byla provedena, ale též to, že autorka nechává detailně

nahlédnout do svého postupu. Výsledky analýzy jsou místy překvapivé, ale vždy dobře

doložené konzistentními ukázkami z výpovědí či jiných zdrojů. Rozhodně je důležité, že si

neopomněla všímat i témat, která v diskurzu absentují – např. „přírodní charakter potravin“ (s.

133). A též že věnuje pozornost i detailům jednotlivých formulací – zde např. zmiňuje tvrdou

práci zemědělců, o které mluví pořadatelé (s. 136).

Práce přináší vhled do zcela nové problematiky – a přestože to byla odvážná volba pro

dizertační práci – řekla bych, že se autorce podařilo položit solidní základy pro další

zkoumání. Práci považuji za výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Protože nemám k práci žádné výtky zásadního charakteru, navrhuji pro účely diskuze při

obhajobě práce následující dvoj-otázku: Jak by bylo možné využít výsledky práce pro další –

třeba i kvantitativní – zkoumání fenoménu farmářských trhů, a jak by bylo možné dále

postupovat např. ve srovnání českých farmářských trhů s tradičními potravinovými trhy, jaké

známe ze zahraničí?
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